전환사채 - 10,000,000 - 10,000,000

리스부채 2,817,966 3,423,692 - 6,241,658

금융보증부채 3,900,000 - - 3,900,000

수입보증금 2,528,251 540,000 - 3,068,251

합   계 639,296,408 117,296,824 - 756,593,232

상기 만기분석은 금융부채의 할인하지 않은 현금흐름을 기초로 연결실체가 지급하여

야 하는 가장 빠른 만기일에 근거하여 작성되었습니다.

3) 시장위험

시장위험은 시장가격의 변화로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가

변동될 위험입니다. 시장위험은 환위험, 이자율위험 및 가격위험의 세 유형의 위험으

로 구성되어 있습니다.

① 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결

실체는 해외 영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다.

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습

니다. 당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대하여 환율이 5% 변동시

화폐성 외화순자산으로부터 발생하는 외화 관련 손익이 세전이익에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 자   산 부   채 순자산

외화순자산 52,596,680 9,115,965 43,480,715

(단위 : 천원)

구   분 5% 상승시 5% 하락시

세전이익 2,174,036 (2,174,036)

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

② 이자율위험

이자율위험은 미래 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자

수익 및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서

발생하고 있습니다. 연결실체의 이자율위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불

확실성과 손익변동성을 최소화하는데 있습니다.

이를 위해 연결실체의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입

금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1% 변동시 변동금리부 금융자산

및 부채로부터 발생하는 이자수익 및 이자비용이 세전이익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 1% 상승시 1% 하락시

이자수익 392,150 (392,150)

이자비용 (2,827,451) 2,827,451

40. 금융자산 및 금융부채의 공정가치와 상계

(1) 당기말과 전기말 현재 금융자산의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융자산

당기손익-공정

가치측정금융자산
장부금액 공정가치

유   동

현금및현금성자산 37,466,500 - 37,466,500 37,466,500

매출채권 253,240,487 - 253,240,487 253,240,487

기타채권 16,518,407 - 16,518,407 16,518,407

기타금융자산 5,413,073 - 5,413,073 5,413,073

당기손익-공정가치측정금융자산 - 160,904 160,904 160,904

파생금융상품자산(유동) - 93,290 93,290 93,290

소   계 312,638,468 254,194 312,892,662 312,892,662

비유동

기타채권 1,552,312 - 1,552,312 1,552,312

기타금융자산 8,794,747 - 8,794,747 8,794,747

당기손익-공정가치측정금융자산 - 6,795,919 6,795,919 6,795,919

파생금융상품자산(비유동) - 616,280 616,280 616,280

소   계 10,347,059 7,412,199 17,759,258 17,759,258

합   계 322,985,527 7,666,393 330,651,920 330,651,920

② 전기말

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융자산

당기손익-공정

가치측정금융자산
장부금액 공정가치

유   동

현금및현금성자산 11,354,533 - 11,354,533 11,354,533

매출채권 211,338,161 - 211,338,161 211,338,161

기타채권 6,677,704 - 6,677,704 6,677,704

기타금융자산 5,540,941 - 5,540,941 5,540,941

당기손익-공정가치측정금융자산 - 3,000 3,000 3,000

소   계 234,911,339 3,000 234,914,340 234,914,340

비유동

기타채권 1,544,830 - 1,544,830 1,544,830

기타금융자산 11,123,811 - 11,123,811 11,123,811

당기손익-공정가치측정금융자산 - 8,247,991 8,247,991 8,247,991

소   계 12,668,641 8,247,991 20,916,632 20,916,632

합   계 247,579,981 8,250,991 255,830,972 255,830,972

(2) 당기말과 전기말 현재 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융부채

당기손익-공정

가치측정금융부채
장부금액 공정가치

유   동

매입채무 330,067,373 - 330,067,373 330,067,373

기타채무 74,188,526 - 74,188,526 74,188,526

단기차입금 165,172,957 - 165,172,957 165,172,957

유동성장기부채 60,621,336 - 60,621,336 60,621,336

기타금융부채 2,528,931 - 2,528,931 2,528,931

리스부채 2,817,966 - 2,817,966 2,817,966

소   계 635,397,088 - 635,397,088 635,397,088

비유동

기타채무 99,000 - 99,000 99,000

장기차입금 103,234,132 - 103,234,132 103,234,132

기타금융부채 540,000 - 540,000 540,000

전환사채 4,607,056 - 4,607,056 4,607,056

리스부채 3,423,692 - 3,423,692 3,423,692

파생상품부채 - 5,812,680 5,812,680 5,812,680

소   계 111,903,880 5,812,680 117,716,560 117,716,560

합   계 747,300,968 5,812,680 753,113,648 753,113,648

② 전기말

(단위 : 천원)

구   분 계   정
상각후원가측정

금융부채

당기손익-공정

가치측정금융부채
장부금액 공정가치

유   동

매입채무 266,072,415 - 266,072,415 266,072,415

기타채무 55,131,340 - 55,131,340 55,131,340

단기차입금 210,959,822 - 210,959,822 210,959,822

유동성장기부채 42,917,709 - 42,917,709 42,917,709

리스부채 1,862,454 - 1,862,454 1,862,454

파생상품부채 - 53,397 53,397 53,397

소   계 576,943,741 53,397 576,997,138 576,997,138

비유동

기타채무 651,000 - 651,000 651,000

장기차입금 55,462,583 - 55,462,583 55,462,583

기타금융부채 541,471 - 541,471 541,471

리스부채 1,882,746 - 1,882,746 1,882,746

소   계 58,537,800 - 58,537,800 58,537,800

합   계 635,481,541 53,397 635,534,938 635,534,938

(3) 연결실체는 상기 금융자산 및 금융부채 중 당기손익인식금융자산을 제외한 금융

자산 및 금융부채는 취득원가 또는 상각후원가가 공정가치의 합리적 근사치라고 판

단하고 있습니다.

(4) 공정가치로 측정하는 금융자산 및 금융부채의 서열체계 수준별 공정가치 측정치

는 다음과 같습니다.

① 공정가치 서열체계 수준

(수준 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

(수준 2) 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

(수준 3) 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

② 당기말과 전기말 현재 연결재무상태표에서 공정가치로 후속측정되는 금융상품의

공정가치를 공정가치 서열체계 수준별로 분류한 내역은 다음과 같습니다.

가. 당기말

(단위 : 천원)

구   분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

금융자산

 당기손익-공정가치측정금융자산 - 160,904 6,795,919 6,956,823

 파생상품금융자산 - 93,290 616,280 709,570

금융부채

 파생상품금융부채 - - (5,812,680) (5,812,680)

나. 전기말

(단위 : 천원)

구   분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계